
PORTARIA Nº 001/2025, DE 08 DE JANEIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

PARA ATUAR COMO AGENTE DE CONTRATAÇÃO E EQUIPE 

DE APOIO CONFORME DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº

14.133/2021 DO MUNICÍPIO DE CRISTALÂNDIA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRISTALÂNDIA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, estabelece normas gerais de licitação 

e contratação para as administrações públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, 

do Distrito Federal e dos Municípios;

CONSIDERANDO a previsão do Artigo 7º, caput, da referida Lei dispondo caber à autoridade máxima 

indicar, promover a gestão por competências e designar agentes públicos para o desempenho das funções 

essenciais à execução desta Lei;

CONSIDERANDO também, nos termos do Artigo 8º da referida Lei, que as compras e licitações no âmbito 

da Lei 14.133/2021, será de responsabilidade do Agente de Contratação a ser designado pela autoridade 

competente;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar como Agente de Contratação e Equipe de Apoio, para atuar nos processos de 

licitação, Dispensas e Inexigibilidades contidos na Lei Federal 14.133/2021, conforme a seguir descrito:

CARGO NOME CPF

Agente de Contratações GISELMA DIAS SILVA MACIEL 001.580.571-98

Equipe de Apoio

MARCELINO DA SILVA FALCÃO 
NETO

642.772.241-72

JAIR RODRIGUES DE SOUZA 778.714.641-91

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de 

janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito de Cristalândia, aos 08 de janeiro de 2025.

Wilson Junior Carvalho de Oliveira
Prefeito Municipal

WILSON JUNIOR 

CARVALHO DE 

OLIVEIRA:41388356104

Assinado de forma digital por 

WILSON JUNIOR CARVALHO 

DE OLIVEIRA:41388356104 

Dados: 2025.01.08 11:28:47 

-03'00'


